
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” e, in particolare, l’articolo 
19 che istituisce l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 
22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore 
Alessio Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (di seguito anche “Sottosegretario”); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 novembre 2022 con il quale il 
predetto Sottosegretario è stato delegato ad esercitare le funzioni spettanti al Presidente del 
Consiglio dei ministri nelle materie dell'innovazione tecnologica, dell'attuazione dell'agenda 
digitale e della trasformazione digitale del Paese e, in particolare, le funzioni del Consiglio 
dei ministri con riferimento all’intelligenza artificiale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, nonché, da ultimo, le modifiche adottate con 
decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 
adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva 
ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

AGID DETERMINA DG n.  0000261 - 07-11-2023



 

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, recante, tra l’altro, misure di contenimento delle spese dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, recante disposizioni in materia di 
trattamento economico dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, rubricato “Limite al trattamento economico del personale 
pubblico e delle società partecipate”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 

VISTO l’art. 2, comma 1, lettera b) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario è delegato alla costituzione di commissioni 
di studio e consulenza e di gruppi di lavoro nelle materie oggetto della delega; 

VISTO che, in data 6 luglio 2023, si è tenuto il Comitato Interministeriale per la Transizione 
Digitale (CITD) in cui è stata decisa la revisione del “Programma Strategico per l’Intelligenza 
Artificiale (IA) 2022-2024”; 

CONSIDERATO che è stato ritenuto opportuno provvedere alla costituzione di un Comitato di 
coordinamento (di seguito anche “Comitato”) ai fini dell’aggiornamento delle strategie 
sull’utilizzo dell’intelligenza artificiale a supporto diretto del Sottosegretario; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2023 con il quale è stato 
istituito il Comitato di Coordinamento per i fini prima detti; 

VISTO l’art 6 comma 1 del DPCM prima richiamato che costituisce presso l’Agenzia per l’Italia 
Digitale una Segreteria Tecnica con funzioni di supporto al funzionamento del Comitato e del 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Senatore Alessio Butti; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 6 comma 3 del DPCM 13 ottobre 2023, la Segreteria Tecnica è 
composta da esperti del Sottosegretario, rappresentanti del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale e dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la nota del Sottosegretario in data 3 novembre 2023 prot. 14663, con la quale sono stati 
comunicati i nominativi dei suddetti esperti e rappresentanti; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’adozione di un atto di organizzazione e funzionamento 
della Segreteria Tecnica, 

DETERMINA 
Art. 1 

(Finalità) 
1. La presente determina ha lo scopo di disciplinare l’organizzazione, il funzionamento e l’attività 

della Segreteria Tecnica (di seguito anche “Segreteria”) di cui all’art. 6 comma 1 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2023. 

 
 



 

Art. 2 
(Costituzione e composizione) 

1. La Segreteria Tecnica è istituita presso l’Agenzia per l’Italia Digitale. 
2. La Segreteria è composta da: 

• Esperti indicati dal Sottosegretario e dal Dipartimento per la trasformazione digitale: 

- Dott. Simone Guanziroli (con funzione di coordinatore) 
- Ing. Marco Ambrosini 
- Dott. Francesco Caio 
- Dott. Francesco Galli 
- Avv. Enzo Morelli 
- Avv. Andrea Monti 
- Dott. Serafino Sorrenti 
- Dott. Antonio Nicola Preiti 
- Dott. Giuseppe Riva 
- Dott. Stefano Epifani 
- Dott. Stefano Mele 
- Ing. Walter Quattrociocchi 
- Dott.ssa Isabella Corradini 
- Dott.ssa Roberta Lignola 
- Dott.ssa Samantha Arduini 

• Per l’Agenzia per l’Italia Digitale: 
- Dott. Roberto Bianca 
- Dott. Giovanni Melardi 
- Ing. Fabio Massimi 
- Brig.Ca. Concordio Mugavero 

3. Il numero dei componenti della Segreteria può aumentare o diminuire con provvedimento del 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale. Con la medesima modalità i componenti 
della Segreteria possono essere in qualsiasi momento sostituiti. 

4. I componenti della Segreteria Tecnica sono tenuti a sottoscrivere un impegno di riservatezza e 
non divulgazione di tutto il materiale e delle informazioni di cui verranno a conoscenza nel corso 
della loro partecipazione alle attività della Segreteria. 

Art. 3 
(Funzioni della Segreteria Tecnica) 

1. La Segreteria Tecnica predispone tutti i documenti necessari per lo svolgimento delle attività del 
Comitato, e in particolare: 



 

- partecipa attivamente alle riunioni del Comitato, intervenendo, se ritenuto 
necessario, per proporre iniziative, soluzioni e quant’altro possa essere ritenuto di 
interesse per i lavori del Comitato; 

- cura l’invio e la ricezione delle comunicazioni inerenti alle attività del Comitato; 
- redige i verbali delle riunioni del Comitato; 
- predispone note di sintesi da trasmettere al Sottosegretario; 
- svolge azione di raccordo tra le attività dei componenti il Comitato e quella di 

eventuali gruppi di lavoro istituiti all’interno del Comitato stesso, nonché con 
qualsiasi altro soggetto eventualmente chiamato formalmente a collaborare con il 
Comitato medesimo; 

- archivia tutta la documentazione prodotta dal Comitato; 
- elabora i documenti richiesti dal Sottosegretario e dal Comitato, nonché il 

documento finale di sintesi del lavoro del Comitato da sottoporre al Sottosegretario 
entro e non oltre il 31 gennaio 2024. 

Art. 4 
(Convocazione e funzionamento) 

1. La Segreteria Tecnica partecipa alle riunioni del Comitato e si riunisce ogni qualvolta il 
Coordinatore della Segreteria, nonché del Comitato ne facciano espressa richiesta. 

2. Il Coordinatore della Segreteria può disporre, per particolari esigenze organizzative e funzionali, 
che alle riunioni del Comitato partecipino solamente alcuni dei componenti la Segreteria 
medesima. 

3. La Segreteria svolgerà le sue funzioni fino al 31 gennaio 2024, e comunque fino alla cessazione 
delle attività del Comitato. 

Art. 5 
(Comunicazioni) 

1. La condivisione di atti e documenti di carattere riservato tra i componenti della Segreteria e tra 
questi e soggetti esterni, è effettuata esclusivamente attraverso strumenti che garantiscano la 
riservatezza degli stessi e che saranno individuati nel corso del primo incontro del Comitato. È 
pertanto escluso l’utilizzo della posta elettronica e di qualsiasi altro strumento di messaggistica 
o social media non preliminarmente individuato dal Comitato come sicuro in termini di 
riservatezza. 

2. Tutti gli atti relativi al Comitato sono conservati a cura della Segreteria Tecnica. 
Art. 6 

(Spese di funzionamento) 
1. Ai sensi dell’art. 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2023, la 

partecipazione alla Segreteria Tecnica è assicurata nell’ambito dei doveri d’ufficio dei 
componenti, se pubblici dipendenti, o è pro-bono, se non appartenenti a una pubblica 
amministrazione, e non comporta nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

2. Eventuali oneri di missione restano a carico delle Amministrazioni o dell’organizzazione di 
appartenenza nell’ambito delle preesistenti autorizzazioni di spesa. 

3. Ai componenti della Segreteria non è riconosciuto alcun compenso, gettone di presenza, 
indennità o emolumento comunque denominati, né rimborsi spese. 



 

Art. 7 
(Modifiche) 

1. Eventuali modifiche alla presente determinazione verranno adottate dal Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 

 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia per l’Italia Digitale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Mario Nobile 


		2023-11-07T10:27:01+0100




